Дело № 1-48\2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 февраля 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Атаевой М.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника Лызловой И.В., представившей удостоверение № 837 и ордер № 000375 от 22.02.2018 г. ПОКА № 3,

при секретаре Афанасьевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., работающего ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом дознания обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 15 ноября 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 05 минут, находясь в пути следования от дома № 121 по ул. Ладожской в г. Пензе до ТЦ «Космос Сити» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, безвозмездно приобрел у неустановленного дознанием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, общей массой 0,596 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями), является значительным размером, находящееся в гриппер-пакете, завернутом в изоленту черного цвета. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в правый наружный нагрудный карман надетой на нем куртки, где умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, стал незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 15 ноября 2017 года примерно в 20 часов 05 минут, ФИО1, находясь в ТЦ «Космос Сити» по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, после чего был доставлен в здание ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут 15 ноября 2017 года, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета в котором находился гриппер-пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся при нем без цели сбыта, для личного употребления, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), общей массой 0,596 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями), является значительным размером, которое ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах.Суд считает предложенную органом дознания и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом при этом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, его вина в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела и обвинительным актом, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. 

Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. Государственный обвинитель Атаева М.Д. и защитник Лызлова И.В. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 21.12.2017 г. № 2063 (л.д. 75-77) ФИО1 какими-либо расстройствами психической деятельности, а также алкоголизмом не страдает, у него выявлены признаки синдрома зависимости от опиоидов, в настоящее время ремиссия 7 лет, в связи с чем в лечении от наркотической зависимости и проведении реабилитационных мероприятий не нуждается.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного двух малолетних детей.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в виде штрафа. 

При определении размера штрафа судом учтено совершение ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие у него собственных доходов. Положения ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не применяет, поскольку ему назначается не самое строгое из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ видов наказаний. Ст. 82.1 УК РФ к ФИО1 не применяется, поскольку ему назначается наказание не связанное с лишением свободы, и он не признан нуждающимся в лечении от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе: сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится гриппер-пакет с наркотическим средством мефедрон, массой 0, 586 гр. (с учетом проведенного исследования), - хранить там же до разрешения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий